[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от  29.01.2009  №  36-400
г. Саратов

(О внесении на рассмотрение в порядке законодательной инициативы в Саратовскую областную Думу проекта закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Саратовской области от 21 мая 2004 года № 23-ЗСО «О земле» (с изменениями и дополнениями от 1 февраля 2005 года
№ 14-ЗСО, 29 марта 2005 года № 23-ЗСО, 19 декабря 2005 года № 136-ЗСО, 26 июня 2006 года № 70-ЗСО, 2 октября 2006 года № 90-ЗСО, 6 марта 2007 года № 20-ЗСО, 6 марта 2007 года № 21-ЗСО, 2 августа 2007 года № 155-ЗСО, 9 ноября 2007 года № 258-ЗСО, 31 октября 2008 № 278- ЗСО)
В соответствии со статьей 68 Устава  (Основного Закона) Саратовской области, статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в порядке законодательной инициативы в Саратовскую областную Думу:

1.1. Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Саратовской области от 21 мая 2004 года № 23-ЗСО «О земле» (с изменениями и дополнениями от 1 февраля 2005 года № 14-ЗСО, 29 марта 2005 года № 23-ЗСО, 19 декабря 2005 года № 136-ЗСО, 26 июня 2006 года
№ 70-ЗСО, 2 октября 2006 года № 90-ЗСО, 6 марта 2007 года № 20-ЗСО, 6 марта 2007 года № 21-ЗСО, 2 августа 2007 года № 155-ЗСО, 9 ноября 2007 года № 258-ЗСО, 31 октября 2008 года № 278- ЗСО) (Приложение 1).

1.2.  Проект постановления Саратовской областной Думы «О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Саратовской области от 21 мая 2004 года № 23-ЗСО «О земле» (с изменениями и дополнениями от 1 февраля 2005 года № 14-ЗСО, 29 марта 2005 года № 23-ЗСО, 19 декабря 2005 года № 136-ЗСО, 26 июня 2006 года № 70-ЗСО, 2 октября 2006 года № 90-ЗСО, 6 марта 2007 года № 20-ЗСО, 6 марта 2007 года № 21-ЗСО, 2 августа 2007 года № 155-ЗСО, 9 ноября 2007 года № 258-ЗСО, 31 октября 2008 № 278- ЗСО) (Приложение 2).

2. Уполномочить главу администрации муниципального образования «Город Саратов» Сомова В.Л. представлять проект закона на рассмотрении в Саратовской областной Думе в соответствии с действующим законодательством и требованиями Регламента Саратовской областной Думы и вносить от имени Саратовской городской Думы изменения и дополнения к проекту.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре, земельным ресурсам.

Глава муниципального
образования  «Город Саратов»                                                      О.В. Грищенко

Приложение 1

к решению Саратовской

городской Думы

от 29.01.2009  №  36-400
ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

Саратовской области
Принят Саратовской областной Думой                 «____»_____________2008 г.

«О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле»

Статья 1. Внести в Закон Саратовской области от 21 мая 2004 года         № 23-ЗСО «О земле» (с изменениями и дополнениями от 1 февраля 2005 года № 14-ЗСО, 29 марта 2005 года № 23-ЗСО, 19 декабря 2005 года № 136-ЗСО, 26 июня 2006 года № 70-ЗСО, 2 октября 2006 года № 90-ЗСО, 6 марта 2007 года № 20-ЗСО, 6 марта 2007 года № 21-ЗСО, 2 августа 2007 года № 155-ЗСО, 9 ноября 2007 года № 258-ЗСО, 31 октября 2008 № 278- ЗСО)
следующие изменения:

1) в абзацах седьмом и восьмом статьи 2 слова «статья 4» в различных падежах заменить словами «часть 1 статьи 4» в соответствующих падежах;

2) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена

1. До разграничения государственной собственности на землю, если федеральным законодательством не предусмотрено иное, специально уполномоченный Правительством области орган исполнительной власти области осуществляет распоряжение, в том числе предварительное согласование мест размещения объектов, следующими находящимися в государственной собственности земельными участками, расположенными на территории административного центра Саратовской области – города Саратова:

1) свободными от прав третьих лиц, кроме:

а) предоставляемых для целей садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства, личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, коллективного и индивидуального гаражного строительства, строительства погребов и хозблоков;

б) предоставляемых для размещения объектов розничной торговли, бытовых услуг, общественного питания, если площадь земельного участка не превышает 100 кв. метров;

2) из состава земель сельскохозяйственного назначения, размер которых превышает два гектара;

3) на которые приобретают права в соответствии со статьей 36 Земельного кодекса Российской Федерации юридические лица, а также граждане и юридические лица совместно, за исключением земельных участков, занятых жилищным фондом, имуществом потребительских кооперативов граждан, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан.

2. Распоряжение иными земельными участками до разграничения государственной собственности на землю, в том числе при переоформлении гражданами ранее возникшего права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения, осуществляется органами местного самоуправления в пределах их полномочий, если федеральным законодательством не предусмотрено иное.».
Статья 2. Вступление в силу настоящего закона.

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Проект внесен

Саратовской городской Думой
Приложение 2

к решению Саратовской

городской Думы

от 29.01.2009 №  36-400
ПРОЕКТ

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Саратовской области от 21 мая 2004 года № 23-ЗСО «О земле» (с изменениями и дополнениями от 1 февраля 2005 года № 14-ЗСО, 29 марта 2005 года № 23-ЗСО, 19 декабря 2005 года № 136-ЗСО, 26 июня 2006 года        № 70-ЗСО, 2 октября 2006 года № 90-ЗСО, 6 марта 2007 года № 20-ЗСО, 6 марта 2007 года № 21-ЗСО, 2 августа 2007 года № 155-ЗСО, 9 ноября 2007 года № 258-ЗСО), 31 октября 2008 № 278- ЗСО)
Саратовская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять проект закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Саратовской области от 21 мая 2004 года № 23-ЗСО «О земле» (с изменениями и дополнениями от 1 февраля 2005 года № 14-ЗСО, 29 марта 2005 года № 23-ЗСО, 19 декабря 2005 года № 136-ЗСО, 26 июня 2006 года         № 70-ЗСО, 2 октября 2006 года № 90-ЗСО, 6 марта 2007 года № 20-ЗСО, 6 марта 2007 года № 21-ЗСО, 2 августа 2007 года № 155-ЗСО, 9 ноября 2007 года № 258-ЗСО, 31 октября 2008 № 278- ЗСО)
Проект внесен

Саратовской городской Думой
_1137535556